
4 2023 m. spalio 24 d., antradienis, Nr. 82 2023 m. spalio 24 d., antradienis, Nr. 82 5

Pavažiavus vos trisde-
šimt kilometrų nuo Vil-
niaus, kurio gatvėse zuja 
naujutėlaičiai automobi-
liai, vaizdas akimirksniu 
pasikeičia 180-ies laips-
nių kampu – vietoj eko-
nominio pakilimo ženklų 
matome ne ką kitą, o 
ekonominį nuosmukį ir 
skurdą. Žinoma, neteigiu, 
kad visi vilniečiai gyvena 
pasiturinčiai, nes tai būtų 
netiesa – tereikia užsuk-
ti į sovietinės statybos 
miegamuosius rajonus, 
tokius kaip Lazdynai, 
Šeškinė ar Fabijoniškės. 

Visgi nekalbėsiu apie 
Vilniaus ekonomiką, aptar-
siu europinių lėšų panau-
dojimą šalies regioninėse 
savivaldybėse, siekiant, jog 
pastarosios galėtų įveikti 
darbo užmokesčio netoly-
gumus ir didinti ekono-
minį išsivystymą. Taigi, 
ar tinkamai išnaudojame 
europinę paramą, skirtą 
regionams, kad juose būtų 
galima gyventi, mokytis, 
gydytis ir dirbti? 

Europos Sąjungos 
lėšos regioninei 

politikai

Regioniniam vysty-

muisi Europos Sąjunga 
skiria finansavimą iš San-
glaudos politikos fondo. 
Tai vienas pagrindinių 
fondų, kurio lėšos nau-
dojamos tam, kad būtų 
sumažinti ekonominio 
ir socialinio išsivystymo 
skirtumai tarp atskirų 
regionų bendrijoje. 

Numatyta, kad 2021–
2027 metų laikotarpiu iš 
viso ES Sanglaudai būtų 
skiriama 545 mlrd. eurų 
investicijų, iš kurių 378 
mlrd. eurų yra finansuo-
jami Europos Sąjungos. 

Lietuvai iš Sanglaudos 
fondo 2021–2027 metų 
laikotarpiu atiteks 1,6 
mlrd. eurų parama. 

Be kita ko, regionines 
šalies vietoves gali pa-
siekti europiniai pinigai 
ir iš „Leader“, „Interreg“, 
„Urban“ ir „Equal“ progra-
mų. Pavyzdžiui, Europos 
Komisija dar pernai nu-
matė, kad pasinaudo-
jant „Interreg“ programa 
Baltijos ir Skandinavijos 
regionai per 2021–2027 
metų etapą gaus 469 mln. 
eurų investicijų. Finansa-

vimas šalies miestams, 
kurie teikia projektus, 
kad gautų lėšas iš „Urban“ 
programos, iš viso sudaro 
net 50 mln. eurų biudže-
tą. Tiesa, minėtos lėšos 
atiteks tiems projektams, 
kurie yra susiję su reno-
vacijos plėtra, kultūros 
paveldo išsaugojimu, 
miesto erdvių atnauji-
nimu ar įperkamu būstu, 
pritaikant jau turimus 
pastatus. 

Įvertinus europines 
lėšas, skiriamas šalies 
regionams, išeitų, kad 
pinigų turime, tačiau, 
ar šie pinigai pasiekia 
regionuose gyvenančius 
žmones? Ar skiriame šias 
investicijas tam, kad re-
gionuose išsaugotume 
darbo vietas ir kurtume 
naujas?

Regioninė
atskirtis ir ribotos 

galimybės
susirasti darbą

Pajamų netolygumai 
tarp skirtingų šalies regio-
nų kai kur siekia net 626,8 
euro, jei palyginsime dar-
bo užmokestį neatskaičius 
mokesčių, gaunamą šių 
metų antrąjį ketvirtį Vil-

niaus ir Utenos apskrityse. 
Lyg to būtų maža, šalyje 
auga ir skurdo rodikliai. 
Fiksuota, jog pernai dau-
gėjo žmonių, kurie patyrė 
skurdą. Pasak Oficialiosios 
statistikos portalo, pernai 
Lietuvoje turėjome 21,5 
proc. skurstančiųjų pilna-
mečių asmenų. Pensinio 
amžiaus žmonės Lietuvoje 
susiduria su skurdo rizika 
gerokai dažniau – tokių 
senjorų 2022 metais buvo 
net 43,1 proc. Matyda-
mas, kokiais milžiniškais 
tempais Lietuvoje viskas 
brangsta, prognozuoju, 
kad 2023 metų statistika 
bus dar skaudesnė.

Ar gali Lietuva įveikti 
nepritekliaus ir ekonomi-
nės recesijos problemas, 
pasinaudodama europi-
niais pinigais? Manau, 
kad gali, jei šie pinigai 
bus panaudoti tikslin-
gai, investuojant tik į tas 
iniciatyvas, kurios leis 
vystyti vietos ekonomiką 
ir kurti apčiuopiamą vertę 
gyventojams. 

Nedarbas šalies regio-
nuose ir visoje Europos 
Sąjungoje – rimta pro-
blema. Skaičiuojama, kad 
net 25 mln. europiečių 
neturi darbo, tuo metu 

jaunimo nedarbo skaičiai 
– dar liūdnesni. Beveik 
kas ketvirtas bendrijos 
gyventojas, kuriam nėra 
25-ių metų, yra bedarbis. 
Neabejotinai, jei paklaus-
tume bet kurio tautiečio, 
kodėl nusprendė išvykti 
iš savo gimtojo miesto 
ar kitos vietovės į Vilnių 
ir kitą šalies didmiestį, 
sulauktume vieno atsa-
kymo – tokiam žingsniui 
ryžtis paskatino darbo 
stoka ir per mažas darbo 
užmokestis. 

Pasak Europos Komi-
sijos, planuojama, kad 
pasinaudojant Sanglaudos 
politikos programomis 
per 2021–2027 metus 
Europos Sąjungoje bus 
sukurta net 1,3 mln. dar-
bo vietų. Norėtųsi, kad 
naudojant ES paramą 
Lietuvoje taip pat būtų 
orientuojamasi į darbo 
vietų kūrimą, ypač dabar, 
kai išgyvename ekonomi-
nę recesiją.

Užs. Nr. 125

EP narys Bronis Ropė: „Šalies regioninė politika – ar ES lėšos neleis 
išnykti regioniniams miestams ir miesteliams Lietuvoje?“

Šveicarijoje baigia-
mi restauruoti vieni 
seniausių Europoje 
Batakių evangelikų 
liuteronų bažnyčios 
vargonai. Iškilmingas 
jų pašventinimas su-
planuotas pavasarį.

Restauracija – 
kaip mokslinis 

tyrimas 

Senųjų Batakių vargonų 
restauravimo iniciatorė 
Lietuvos evangelikų liu-
teronų bažnytinės mu-
zikos sandraugos vadovė 
Laura Matuzaitė-Kairienė 
pasakojo, kad vargonų 
prikėlimu naujam gyve-
nimui antrus metus rū-
pinasi garsus S�veicarijos 
restauratorius Ferdinand 
Stemmer. Jis ne tik remon-
tuoja senovinius vargonus 
iš įvairių pasaulio šalių, 
bet ir kuria naujus, be 
to, šio amato subtilybių 
moko jaunosios kartos 
atstovus. 

– Jis stengiasi išsau-
goti autentiškus garsus, 
naudoja įvairių epochų 
amatų metodus. Bata-
kių vargonų klaviatūra ir 
vamzdyno vidinės dėžės 
jau visiškai restauruo-
ti. Restauracija – kaip 
mokslinis tyrimas, tai 
labai stropus darbas. 
Paaiškėjo, kad Batakių 
vargonų amžius siekia 
1690 metus. Lenkijoje yra 
tokių unikalių išlikusių, o 
pas mus vieninteliai to-
kie. Nėra nustatytas juos 
padirbdinęs meistras, ži-
noma, kad Karaliaučiaus 
meistrystės dirbtuvėse. 
Aprašus mums perduos, 
juose bus viskas, kas 
atrasta, kas paaiškėjo. 
Instrumentas įdomus ir 
unikalus, – apie Batakių 
evangelikų liuteronų baž-

nyčios vargonus kalbėjo 
L.Matuzaitė-Kairienė.

Dar nėra išsiaiškinta, 
ar šie vargonai tik 1690 
metais atsidūrė Karaliau-
čiaus dirbtuvėse iš kažko-
kios bažnyčios, ar jie tais 
metais buvo sumeistrauti, 
perduoti kažkuriai kitai 
bažnyčiai ir tik vėliau 
atiteko Batakių evange-
likų liuteronų bažnyčiai. 
Tikimasi, kad tai paaiškės 
restauracijos metu. Nea-
bejojama, kad vargonai 
buvo sumeistrauti ne Ba-
takių bažnyčiai, kadangi 
Batakių bažnyčios stogo 
konstrukcija jiems nepri-
taikyta. 

– Restauruodamas ne-
paskubėsi, vis atsiranda 
nenumatytų darbų. Du-
relėse buvo išlikęs vienas 
vyris, jų reikėjo daugiau. 
Pagal išlikusįjį kitus pa-
gamino kalvis Kęstutis 
Plyskaitis, nusiuntėm 
juos į S�veicariją. Ten dar 
nušlifavo, pritaikė. Buvo 
kalbų, kad šiems vargo-
nams reikėtų erdvesnę 
bažnyčią surasti, bet mes 
įsitvėrę laikėmės: iš Bata-
kių išvežėte, tai Batakiams 
ir parvežkit. Dabar jau 
niekam abejonių nekyla. 
Kai restauruotus parveš, 
surengsim iškilmingas pa-
maldas, – pasakojo bažny-
tinės muzikos sandraugos 
vadovė.

Leisti žibėti

S� ie vargonai – Batakių 
deimantas, tačiau, L.Ma-
tuzaitės-Kairienės nuo-
mone, labai svarbu leisti 
jam žibėti, kad nebūtų 
uždaryti bažnyčioje. Tuo 
ji planuoja pasirūpinti.

– Galėtų bažnyčioje 
vykti senosios muzikos 
seminarai, kursai, kon-
ferencijos, festivaliai, nes 
šiuo instrumentu domė-
sis visa Europa. Parapijai 
atsiveria didžiulis langas 
į Europą. S� ie vargonai be 
pedalo, kas moka ketu-
riais balsais groti chora-

lus ar melodijas, tai šiais 
vargonais groti sugebės. 
Mūsų vargonininkė Lijana 
Kiltinavičienė tikrai turės 
džiaugsmo jais grodama. 
Senoji muzika specifinė, 
todėl gražiai išgroti kūri-
nius gali tik specialistai, 
profesionalai, – subtilybes 
atskleidė pašnekovė.

Karaliaučiaus dirbtuvė-
se sumeistrauti vargonai 
Lietuvoje išlikę vos keli. 
Seniausi vargonai (1680 
m.) yra Pranciškonų baž-
nyčioje Kretingoje, tačiau 
neatmetama galimybė, 
kad Batakių vargonai 
gali būti senesni už juos. 
Dar vieni nerestauruoti 
vargonai (meistras Jo-
hann Preuss, 1785 m.) 
yra liuteronų bažnyčioje 
Kretingoje.

– Viskas paaiškės, kai 
ekspertai visą informaciją 
išguldys ant popieriaus. 
Restauratorius Ferdinand 
Stemmer sako, kad Batakių 
vargonai – tai paskutinis 
jo darbas. Jam jau – 75-eri. 
Jis dirba labdarai, nes tokie 
darbai kainuoja šimtus 
tūkstančių eurų. Labai 
džiaugiamės, kad ėmėsi 
šito darbo, – pasidžiaugė 

L.Matuzaitė-Kairienė.
Batakių vargonų res-

tauracijai reikėjo ieškoti 
rėmėjų. Buvo numatyta 
50 tūkst. Eur suma, tačiau 
ji išaugo, nes nebuvo pa-
galvota apie transporta-
vimo ir kitokias išlaidas. 
Restauratorius, atvykęs 
į Batakius su seserimi, 
čia gyveno savaitę, kol 
pats išardė vargonus, 
sunumeravo detales, 
sudėjo į dėžes, paruošė 
pervežimui į dirbtuves 
S�veicarijoje. 

– Mūsų bažnyčiai, ka-
dangi maži esam, sudė-
tinga rasti rėmėjų. Labai 
džiaugiamės, kad Taura-
gės rajono savivaldybė 
skyrė didžiąją dalį pa-
ramos. Mūsų komanda 
organizavo susitikimus, 
pats restauratorius, kiti 
žinovai ir ekspertai du 
kartus buvo susitikę su 
meru, aiškino, kas bus 
daroma, paskui vardijo, 
kas padaryta. Instrumen-
tas turėtų būti baigtas 
restauruoti iki Naujųjų 
metų, bet visiems kitiems 
darbams prireiks dar pus-
mečio, – situaciją atskleidė 
šio projekto iniciatorė.

Dėkingi už
finansines aukas

Batakių evangelikų liu-
teronų parapijos klebonas 
Karolis Skausmenis džiau-
giasi, kad viduramžių lai-
kus menančių vargonų 
restauracijai aukojo įmo-
nės, parapijiečiai ir daug 
kitų geros valios žmonių. 
L.Matuzaitė-Kairienė dė-
kinga už finansinę paramą 
Detlef Tillwick, Terbetų 
šeimai, UAB „Bremena“, 
UAB „Elodena“. Lėšų sky-
rė Tauragės evangelikų 
liuteronų parapija, Lietu-
vos evangelikų liuteronų 
bažnytinės muzikos san-
drauga, Lietuvos evange-
likų liuteronų bažnyčios 
konsistorija. 

Unikalaus instrumen-
to restauracijai paramą 
organizavo ir Vokieti-
jos miestas Rydštatas 
– Tauragės partneris. 
Bičiulių draugijos pir-
mininko Klaus Minter 
iniciatyva Vokietijoje 
buvo surengti du lab-
daros vargonų muzikos 
koncertai, kurių metu 
Batakių vargonų restau-
racijai paaukota 3689 

Eur. Pirmasis sakralinės 
muzikos koncertas įvy-
ko evangelikų liuteronų 
bažnyčioje Riedstadt-Er-
felden rugpjūčio mėnesį 
su lietuvių vargonininke 
Simona Dude ir vokiečių 
sopranu Anna Maria Tho-
ma. Antrasis koncertas 
surengtas spalio 17 d. 
su vargonininku Bern-
hardt Brand-Hofmeister. 
Skambant muzikai ant 
sienų per du projektorius 
buvo rodoma filmuota 
medžiaga apie Batakių 
vargonus. Vargonininkas 
B.Brand-Hofmeister no-
rėtų surengti dar vieną 
labdaros koncertą, tik jau 
Batakių bažnyčioje, kai 
vargonai čia bus sumon-
tuoti. Vokietijos bičiulių 
draugijos Tauragėje pir-
mininkas Vilius Petraus-
kas sakė, kad pirmajame 
labdaros koncerte Rydš-
tate dalyvavo draugijos 
delegacija ir gausiai au-
kojo restauracijai. 

– Vargonų pašventini-
mas numatytas gegužės 
26 dieną. Atvyks vysku-
pas, meistrai. Iki tol laukia 
dideli transportavimo ir 
vargonų sustatymo baž-
nyčioje darbai. Istorinių 
vargonų ekspertas, vargo-
nininkas Krzysztof Urba-
niak, Lodzės muzikos aka-
demijos docentas, paža-
dėjo atvykti groti vargonų 
pašventinimo pamaldose 
kartu su Baltijos vargonų 
centro vadovu, istorinių 
vargonų ekspertu, vargo-
nininku Martin Rost. Jie 
kartu įrašys kompaktinę 
plokštelę su šių vargonų 
naujuoju skambesiu. Tai 
atliks labdaros pagrin-
dais, – planus atskleidė 
L.Matuzaitė-Kairienė. 

Tauragės choras „Glo-
ria“ prieš Kalėdas taip pat 
planuoja surengti labda-
ros koncertą ir suauko-
tas lėšas skirti Batakių 
vargonų restauracijai. 
Labai svarbi kiekviena, 
net ir labai maža finansinė 
parama.   

Batakių vargonai atvers langą į Europą –
tikisi, kad čia skubės žinovai ir ekspertai

Žymus Šveicarijos meistras Ferdinand Stemmer kruopščiai restauruoja vargonų dalis
Lauros Matuzaitės-Kairienės nuotrauka

Regina                  
GENIENĖ
redakcija@kurjeris.lt

Lietuvos teismai jau 
aštuntus metus iš eilės 
kviečia gyventojus at-
vykti į teismus, užduoti 
rūpimus klausimus ir 
nemokamai gauti pro-
fesionalaus teisininko 
konsultaciją. Tad spalio 
25 d., Konstitucijos ir 
Europos teisės dieną, 
visi, turintys klausimų 
apie paveldėjimą, san-
tuokos nutraukimą, 
turto nuosavybę, pada-
lijimą, vedybų sutartis, 
skolų išieškojimą, išlai-
kymo nepilnamečiams 
vaikams priteisimą, ža-

los atlyginimą, teismo 
sprendimo vykdymo 
užtikrinimą, kompen-
sacijas už komunali-
nes paslaugas, žemės 
ir nekilnojamojo turto 
nuomą, vartotojų teises, 
kviečiami nemokamai 
pasikonsultuoti su įvai-
rių sričių teisininkais 
Tauragės apylinkės teis-
mo Tauragės rūmuose, 
Stoties g. 25A, Tauragėje. 

Jūsų lauksime 10–15 
val. Išankstinė registra-
cija nereikalinga. Vienos 
konsultacijos trukmė 
– iki 20 min.

TAURAGĖS
APYLINKĖS TEISMAS 

KVIEČIA
Į NEMOKAMAS

TEISINES
KONSULTACIJAS

Ką daryti, jei noriu parduoti nekilnojamą-
jį turtą? Kam priklauso palikimas? Kiek 
pinigų privalau skirti vaiko išlaikymui? 
Dažnam teisinė informacija atrodo paini, 
o problemos sprendimas reikalauja dau-
giau laiko ir išlaidų nei norėtume. Jau ry-
toj, spalio 25 dieną, Lietuvos teismuose 
vyks nemokamų teisinių konsultacijų die-
na „Jūs klausiate – mes atsakome“.

ĮDARBINO
Tauragės rajono savivaldybės Jau-
nimo vasaros užimtumo programos 
lėšų paskirstymo komisija paskirs-
tė lėšas darbdaviams, kurie vasarą 
įdarbino moksleivius ir studentus. 
Vasarą 40 įmonių Tauragėje įdarbino 
66 jaunus asmenis, kurie turėjo gali-
mybę iš arti susipažinti su tam tikra 
darbo specifika, užsidirbti ir įgyti dar-
bo patirties. Iš viso už įdarbintus as-
menis savivaldybė paskirstė  57 705 
Eur. Didžiausia suma – 3780 Eur teko 
mažajai bendrijai „Riešutų epocha“, 
vasarą įdarbinusiai 3 jaunuolius. Ši 
bendrija gamina vartotojų pamėgtus 
riešutų kremo gaminius.  

REMONTUOS
Tauragės rajono savivaldybės administra-
cija pasirašė sutartį su Jurbarko bendro-
ve „Jurmelsta“, kuri Tauragėje remontuos 
Veterinarijos ir T.Ivanausko gatves. Darbai 
apims beveik 300 metrų T.Ivanausko gatvės 
atkarpą nuo Jaunimo g. iki Veterinarijos g. 
ir visą Veterinarijos gatvę (apie 370 metrų). 
Darbų metu bus atnaujinta gatvių danga, 
T.Ivanausko ir Veterinarijos g. sankirtoje 
įrengta žiedinė sankryža, įrengti pėsčiųjų ir 
dviračių takai bei lygiagrečios automobilių 
parkavimo vietos, poilsio aikštelėse prie 
dviračių tako projektuojami dviračių stovai 
ir suoleliai. Pasirašytos sutarties vertė – be-
veik 470 tūkstančių eurų, darbus planuoja-
ma baigti iki kitų metų birželio.

Ketvirtadienį Taura-
gės krašto muziejaus 
„Santaka“ Norkaičių 
etnocentre apdova-
noti tradicinės par-
odos „Aukso vaini-
kas“ laureatai. Savo 
darbus konkursinei 
parodai pateikė 25 
Tauragės regiono 
liaudies meistrai.

S� iemet konkursinė 
paroda „Aukso vainikas“ 
organizuojama jau 19-

tą kartą. Regioniniame 
etape dalyvavo 25 liau-
dies meistrai iš Tauragės, 
S� ilalės, Jurbarko rajonų 
ir Pagėgių savivaldybės. 
Ketvirtadienį renginyje 
Norkaičiuose dalyvavo 
ne tik darbų autoriai, 
bet ir valdžios atstovai, 
muziejaus darbuotojai. 
Sveikinimus ir padėkas 
parodos dalyviams įteikė 
Tauragės krašto muzie-
jaus „Santaka“ vadovė Eglė 
Č� ervinskaitė.

Išrinkti konkursinės 
parodos laureatus buvo 
patikėta komisijai, kurią 
sudarė Tauragės dailiųjų 
amatų gildijos asociaci-
jos pirmininkė Jolanta 
Geštautienė, dailės mo-
kytoja-ekspertė Vida 
Karbauskienė, muzie-
jininkas-restauratorius 
Audronis Skurvydas. 
Komisijai pirmininkavo 
Lietuvos nacionalinio 
kultūros centro Tauto-
dailės poskyrio tautodai-

lės specialistė Solveiga 
Petkevičienė.

Komisijos sprendimu 
specialiomis padėkomis 
apdovanoti šilališkiai tra-
dicinių šiaudinių sodų 
rišėja Alma Jarušiūnie-
nė ir kryždirbys Alvydas 
Pocius, pagėgiškė Vida 
Gečienė, parodai pateikusi 
nertus pagalvių papuo-
šimus. Padėkos įteiktos 
ir dviem tauragiškėms – 
šiaudinius sodus rišančiai 
Jurgitai Brazauskienei su 
paveikslus tapančia Ge-
novaite Digaitiene.

Trečiosios vietos lai-
mėtojais skirtingose ka-
tegorijose tapo šilališkiai 
Alfonsas Maulius su savo 
medžio drožiniais ir Beni-
sė Girkontienė su megz-
tomis riešinėmis. Antroji 
vieta skirta tauragiškiams: 
iš vytelių pinančiai Jadiai 
Lekutienei, medžio drožė-
jams Ženonui Radvilui ir 
Rolandui Fresdorfui.

Konkurso regioninio 
turo nugalėtojais paskelb-
ti liaudies kūrėjai taura-
giškė Ona Paulauskienė 
su savo medžio drožiniais 
ir šilališkis Virginijus Č� e-
pauskas su skutinėtais 
margučiais.

TK inform.

„Aukso vainiko“ konkurse paskelbti regiono laureatai

Konkurso „Aukso vainikas“ geriausieji – liaudies meistrai                          Mindaugo Černecko nuotrauka


